C A P V T II.
DE CONRADO, REGE.

§. I.

Francorum nomine, quod ultra mortalitatis¹ vota humanarumque rerum fastigium robur Caroli Magni euexerat, nihil est clarus, nihil illustrius, nihil celebratus. Naturali impetu valentes prosperrimisque successionis aliis ex aliis victoriis cumulati, veluti fortunam sola omnium mortalium haberent in potestate, quicquid Galliae, Itiae Germaniaeque infinitis propemodum spatiis continetur, uno imperio complexi sunt, totius orbis opibus haud impares futuri. Verum enim vero haec tot gentium sedibus suis diuersarum moles, ut nihil est in omnibus, quae infra lunam sunt, diuturnum; immensae haec & fidem prope excedentes opes, inexhaustaque vastissimarum possessionum interualla, ab excessu victoriis diuisa in partes, concuti, nutare, adfligi.

§. II.

Et Germaniae quidem res, quorsum omnis haec suscepta commentatio pertinet, tum leuiter conuulsæ paullatimque velut neruis concisis & solutis compagibus inclinatae ad ruinam, post demum annos centum & quod amplius conciderunt; ex quo nimirum cisrhena-nia Carolorum posteritas in Ludouico ultimo extincta est a). Quæ enim a maioribus in vnam veluti ciuitatem compulsa nationes regnum Germaniae constituerant, tum sui juris factæ abierunt in partes, seorsum sibi consulturæ, suisque, quos unaquamque vellet, usurpare Ducibus.

Francorum
opus diuisio-
nibus conci-
derunt.

Speciation
Germania ab
obitu Ludoui-
ci Infantis fo-
luta.

C

§. III.

a) Vid. cap. i. lit. e.

§. III.

Quam collecturi Franci regem Ottoneum postulant,

qui negotii difficultatem veritus.

Franci autem, populus Rhenouicinus & in regno primarius aut affectans saltem principatum, fluentem arenam, hoc est, solutas prouincias in pristinam communionem collecturi, rege opus esse censuerunt, quo veluti communis capite discessum a reliquo corpore meditata aut auulsa membra continerentur. Quo consilio a suis primum quidem Comitibus eligendis abstinentes, quibus maius robur & grandius praesidium adiungendum esset; Ducem opibus, consilio gratiaque florarentem, Ottонem, Saxoniam Thuringiamque Dominum, sub quo ceterae gentes facile coirent, adeunt ^{b)}: huic fasces; huic regnum; huic summa, quae tenent, quae possunt, deferunt omnia. Et ille quidem multum in imperiis magistratibusque versatus non auersaturus videbatur, quod alii per ignes ferrumque peterent, praesertim cum consuetudine traheretur ad imperandum, modo regis Ludouici tutor omniumque rerum in Germania, inde ab Arnulphi morte, actor. Verum Otto, quo erat vir subactus vsu magnaue animi altitudine praeditus, Saxoniam amplissimum Ducatum Francorum corollis mutare noluit. Reliquae enim Germaniae prouinciæ vtrum Francorum imitaturæ exemplum essent, incertum; cogere ad obsequium inuitas, aleæ plenissimum nefasque iudicauit.

§. IV.

Præcipuo tamen quodam patriæ amore ductus candi-

- ^{b)} Wittichind. *Omnisque populus Francorum atque Saxonum querebat Ottoni diadema imponere regni.* Lehman. Chron. Spir. l. 3. c. 51. Herzog Otten haben seiner Macht und grossen Ansehens haben eines Theils Fürsten des Reichs, als Franken und Sachsen, das Kaiserthum aufgetragen.

candidissimus senex, cuius paci & tranquillitati, quod
disiecta tum Gallorum, Hunnorum, Venudorum insul-
tibus impune pateret ^{b)}, consulendum statuit, canitiem
ostentans confessosque senio humeros tanto oneri fe-
rundo non esse, causatus ^{c)}); Conradi Wederouiensis,
cuius natales modo lustrauimus, vigorem & lacertos ^{d)}

Conradum
falso iure suo,
commendat,

com-

^{b)} 1) Reg. ad ann. 905. Hungari superioris anni victoria elati re-
gnum Ludouici sub tributo redigunt: factusque est per nonnullos
annos populus hic tributarius. Liuthpr. lib. 2. c. 2. cum Duces non
solum pugnam non inferrent hostibus, sed, ut proximi caderent, an-
helarent, ut, dum proximi caderent, soli ipsi liberius regnarent.
Liutprand. lib. 1. c. 6. „Sic ann. 908. Saxoniam Thuringiamque;
„ann. 909. & 910. Germaniam vniuersam deprædati sunt, nemine
„defendente, cum regis parum valeret auctoritas & ducum quis-
„que per publicas turbas emergere ad principatum decreuisset. „
Lebm. 2) Galli hereditati Lotharingicæ imminebant. Nam
quod ad pacta attinet, iam olim Carolus Caluus, cum in Lotha-
ringiam impressionem fecisset & a Ludouico Germanicæ rege mo-
nitus esset, se cum fratre, non cum nepotibus pepigisse, respondit.
Annal. Metens. ad ann. 876. 3) Aduersus Obetritos & Sorabos
Saxoniæ Duces excubarunt.

^{c)} Wittich. Otto vero quasi iam grauior recusabat imperii onus.
Eius tamen consultu Cunradus quondam Dux Francorum vngitur
in regem. Bodon. Syntag. Gandeshem. At Otto se NON POTEN-
TEM ARMIS ob naturæ imbecillitatem cauissabatur, tanta rerum
cura impendente. Gobel. Perl. Et cum Ottонem Ducem Saxonie
decernerent eligendum, ipse se propter senium excusauit suastique
eligi quendam POTENTEM ex genere (non regio sed natione
duntaxat,) Francorum, Conradum nomine: & consenserunt prin-
cipes in illum & cessauit stirps regalis Teutonia e Carolo Magno
descendens.

^{d)} Erat autem ipse Dux Francie Conradus & etate pollens & viri-
bus plurimum valens; vnde videbatur regiis rebus opem ferre
posse.

commendauit cumque passus est regnare, si posset, modo Saxoniae Thuringiaeque Ducatus sibi saluus integerque esset e), suaque auctoritate perfecit, ut, quoad ipse viueret, clypeus & munimentum regni, res, non totum quidem annum, tranquillæ starent.

§. V.

*cuim aua
vaga.*

Conradus igitur, anno salutis 1000 cccc xii. ineunte, eo, quo diximus modo, electus f) Triburias, veterem regiam,

posse. Rex igitur constitutus nihil sine Ottonis consilio vel tentauit vel perfecit. ann. 913. Bodon. Synt. Gandesh. Vid. cap. i. lit. b. Libenter facio, ut cauillas adsignem, quamobrem commendatus sit Conradus, ut pateat genus in nullum censum venisse. Cuius si ratio, & non potius integratatis virium, habenda fuisset, nihil impiediebat, quo minus summa rerum penes Saxones statim resideret, propter evidentissimam cum Carolidarum familia propinquitatem & duplicatum vinculum affinitatis.

e) Quo referendum est sollempne istud Wittich. Penes Ottонem tamen summum semper & ubique viguit imperium. Quod cum sequiores nonnulli parum intelligerent, Ottонem socium & temulum finixerunt in regno Conradi, qui tamen anno exeunte discessit ex vita.

f) Mirus est scriptorum in recensendis populis dissensus, qui Conradum elegerit, quod rem adducit in suspicionem. Luitprandum enim audio commemorare, ut a cunctis populis sit ordinatus: Friesensem & Viterbiensem, ut consensu omnium orientalis Francie sit rex creatus. At ille exterus; his remotiores ab istius ex memoria sunt: & propriores Saxonum modo & Francorum mentionem iniiciunt. Non ignoro quidem, per Francos orientales esse nonnumquam intelligendos omnes populos Germanie; sed tum maxime, cum ceterorum nationum nulla mentio adiicitur, quod fere superuacaneum esset. Sic annales Franc. ad ann. 820. & 823. Franciam orientalem a Saxonia, Boioaria & Alemannia distinguunt. Et de Alemannorum quidem Boioariæque ducum con-

regiam, sollempni ritu intrat^g). Ceterum, ut vagæ tum
Carolidarum sedes erant^h): sic Conradi regia non uno

C 3 eodem-

consensu nec vola, nec vestigium ullibi exstat. Ne in anno quidem, quo ad regni gubernacula admotus est Conradus, quod magis mireris, consentiunt scriptores. Multi annum 911. nominant, in quibus ipsum Reginonis supplementum: aliqui annum 913. accuratissimi vero certissimique medium secant & annum 912. laudant, quod Lambertus Schaffnaburgensis facit, cuius in temporum putatione sollertia suscepit Scaliger, ipse magnus temporum putator, & Hermannus Contractus & Sigeb. Gemblac. aliique. Et Regino consentiret, ni supplementum a recentiore quopiam adiectum esset, quem anno serius numerare non experientia solum, sed confessione Chiffletii quoque in Vindiis Hisp. dicimus, Clar. Tollnerus haec ita conciliat, ut mens. Decembr. ann. 911. electum regem dicat anno sequenti capessuisse regni euram. Mensem Februarium eius initii e ductu fili historici rete adsignant.